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1. ÚVOD

1.1 Epilepsie a epileptický záchvat

Epileptický záchvat je definován jako transientní přítomnost příznaků vyvolaných

abnormálně rozsáhlou či nadměrně synchronizovanou neuronální aktivitou v mozku

(Fisher et al., 2005; Komárek, 2007). Epilepsií se pak rozumí skupina neurologických

onemocnění, jejíchž základním příznakem jsou opakující se, obvykle nevyprovokované

epileptické záchvaty (Engel a Pedley, 2008). Přesnější definice uváděná Mezinárodní

ligou proti epilepsii (ILAE) popisuje epilepsii jako onemocnění mozku charakterizované

jednak jeho trvalou predispozicí generovat epileptické záchvaty a jednak

neurobiologickými, kognitivními a psychosociálními důsledky tohoto onemocnění (Fisher

et al., 2005; Komárek, 2007). Mezinárodní klinická klasifikace epileptických záchvatů dle

ILAE (1981; 1989; Berg et al., 2010) rozeznává podle jejich původu dva základní typy

epileptických záchvatů a epilepsií, a to fokální (neboli parciální neboli lokalizovatelnou) a

generalizované. Oba typy je dál možné rozdělit na idiopatické (primární) a symptomatické

(sekundární). Většinu primárních a některé sekundární epilepsie je terapeuticky možné

zvládnout prostřednictvím farmakoterapie a to buď monoterapií nebo kombinací léčiv ze

široké nabídky antiepileptik. I přesto zůstává asi 30 % případů pacientů, u kterých je jejich

nemoc takzvaně farmakorezistentní (Houser, 1990). Část těchto nemocných je indikována

k některému z epileptochirurgických výkonů. Smyslem těchto výkonů je odstranit tzv.

epileptogenní zónu, tj. oblast odpovědnou za vznik epileptických záchvatů.

1.2 Temporální epilepsie - Temporal lobe epilepsy (TLE)

Epileptochirugické zákroky jsou prováděny nejčastěji na strukturách temporálního laloku

(Dbalý, 2004). Vůbec nejčastější nosologickou jednotkou indikovanou k chirurgické léčbě

je syndrom mesiotemporální epilepsie (mesial temporal lobe epilepsy, MTLE) (Lüders a

Comair, 2000). Klinické projevy syndromu MTLE jsou poměrně typické - jedná se
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většinou o komplexní parciální záchvaty charakterizované krátkodobou ztrátou kontaktu,

oro-alimentárními automatizmy, dilatací pupil, deviací očí a hlavy a kontralaterální

dystonickou posturou. Záchvat je často předcházen aurou, nejčastěji epigastrickou

(neurčité pocity lokalizované do nadbřišku), může se ale jednat i o čichové halucinace,

pocit strachu, nebo komplexní vjemy jako je déjà vu. Postiktálně bývá dezorientace,

retrográdní amnézie, dysfázie. Nástup nemoci bývá časný, typicky koncem prvního

decenia a u většiny pacientů je možné vystopovat časné poškození mozku perinatálně nebo

v prvních rocích života, takzvaný iniciální predisponující inzult (initial precipitating injury

- IPI). Histopatologickým podkladem MTLE je ve většině případů mesiotemporální

skleróza (MTS) - přesně definované postižení hipokampu a přilehlých struktur (detailní

popis viz dále). Je ale nutné zmínit, že terminologie užíváná v souvislosti s epilepsií

vycházející ze struktur temporálního laloku není zdaleka jednotná a různí autoři užívají

různé pojmy po popis často identických jevů. MTLE může být chápána jako jasně

vymezený syndrom kauzálně podložený přítomnosti MTS. Na druhé straně epilepsie

vycházející též z temporálního laloku, ale způsobené jinou patologickou lézí (nádory,

cévní malformace, vývojové léze, atd.) jsou pak označeny jako „lézí způsobené TLE“ -

LTLE (lesion-related TLE) (Dbalý, 2004). Podle jiného názoru je mesiotemporální

epilepsie s hipokampální sklerózou (HS - v tomto případě chápána jako synonymum

mesiotemporální sklerózy) vyčleněna jako samostatný syndrom (MTLE-HS) a pod

obecněji chápaným pojmem MTLE se rozumějí všechny epilepsie vycházející

z mediálního temporálního laloku a projevující se obvykle výše popsanými typickými

záchvaty, nezávisle na typu podmiňující patologie (Engel at al., 2008; Wieser, 2004).

V tomto případě jsou i některé zmíněné LTLE klasifikovány jako MTLE. Obecně se má za

to, že u záchvatů vznikajících v strukturách mediálního temporálního laloku (mesial

temporal lobe seizures - MTLS) není spolehlivě možné jenom na základě klinické

symptomatologie rozlišit zda se jedná o MTLE-HS nebo o MTLE z jiných příčin, i když

některé prvky (např. ipsilaterální automatismy končetin, kontralaterální dystonie a oro-

alimentární automatismy) jsou typičtější pro MTLE-HS (Saygi et al., 1994). Nejstarší, dnes

již běžně nepoužívaný termín pro popis MTLE a MTLS je psychomotorická epilepsie,

resp. psychomotorické záchvaty (Gibbs et al., 2002; Gieson, 1924). Naopak termíny

limbická epilepsie a limbické záchvaty jsou často užívaným synonymem MTLE a MTLS,

a to jak v klinické medicíně tak zejména v experimentální epileptologii. Prof. Komárek

navrhl přeformulovat zkratku MTLE do češtiny jako mesiotemporální-limbická epilepsie
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(Komárek, 1995). Podobně doporučuje nyní i Mezinárodní liga proti epilepsii pojem

„limbické záchvaty“ (limbic seizures) rezervovat pro popis klinické iktální aktivity

vycházející z limbických struktur mesiálního temporálního laloku a z oblastí se kterými

mají temporální limbické struktury vyvinuté masivní spojení (Engel, 2001; Engel, 2006;

Engel and Pedley, 2008). Mezi tyto oblasti patří zejména laterální temporální neokortex,

orbitofrontální kůra, area cingularis anterior a occipitální kortex uložený ventrálně od

fissura calcarina. Epileptická aktivita vznikající v některé z těchto oblastí se může rychle

propagovat do temporálních limbických struktur a klinická charakteristika záchvatů se pak

neliší od výše popsaných typických MTLS. V rámci temporálního laloku tato skutečnost

často znesnadňuje odlišení záchvatů vznikajících na podkladě přítomnosti patologické léze

v temporálním neokortexu, tedy mimo vlastní limbické struktury. Takový typ epilepsie se

někdy nazývá neokortikální temporální epilepsie (neocortical temporal lobe epilepsy -

NTLE) nebo nepřesně laterální temporální epilepsie (Williamson and Engel, 2008).

Rozlišení MTLE a NTLE dál komplikuje překvapivě častá přítomnost takzvané dvojí

patologie (dual pathology), tedy současný výskyt hipokampální sklerózy a neokortikální

léze, často typu fokální kortikální dysplázie (focal cortical dysplasia - FCD) (Marusič et

al., 2007).

Ze všech těchto důvodů používám v celé disertační práci pro označení epilepsie

vycházející z temporálního laloku neutrální termín „temporální epilepsie“, nezávisle na

tom, jestli je jejím podkladem patologie limbických a/nebo neokortikálních struktur. Pro

označení typu záchvatů bude použito pojmu parciální epileptické záchvaty, eventuelně

pojmu „limbické záchvaty“, pokud se jedná o výše popsané typicky probíhající komplexní

parciální záchvaty.

1.2.1 Skleróza hipokampu

Skleróza hipokampu je nejčastěji diagnostikovaná patologická léze u pacientů

podstupujících epileptochirurgický resekční výkon. Její souvislost s epilepsií byla známa

již v 19. století. Pravděpodobně první mikroskopický popis sklerotického hipokampu podal

Sommer v roce 1880, následně jej doplnil a zpřesnil Bratz v 1899 (Sommer, 1880; Bratz,

1899). Nejnápadnějším znakem HS jsou výrazný a area-specifický úbytek neuronů a

významná reaktivní glióza. Úbytek neuronů je nejnápadnější v hipokampálním sektoru

CA1, v oblasti prosubikula (tzv. Sommerův sektor) a v hilové oblasti gyrus dentatus.
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Naopak, oblast CA3 bývá postižena méně. Oblast CA2 nevykazuje téměř žádný úbytek

pyramidových neuronů, a proto je někdy označována jako rezistentní sektor. V gyrus

dentatus je kromě úbytku granulárních buněk patrná i jejich disperze, tj. rozvolnění

granulární vrstvy, za normálních okolností velmi kompaktní s vysokou hustotou neuronů.

Tím dochází i ke zvětšení celkové tloušťky a rozostření okrajů stratum granulare. Tyto

změny lze nejlépe pozorovat na řezech barvených podle Nissla a při imunohistochemickém


[…]

Frontální 3 16.3 ± 3.4 116.4 ± 13.5 34.3 ± 4.0 16.9 ± 3.1 6.9 ± 0.8 26.4 ± 1.2
Parietální 3 20.0 ± 1.8 94.4 ± 1.8 45.7 ± 3.3 27.1 ± 4.0 6.9 ± 2.3 32.4 ± 1.8
Okcipitální 3 21.8 ± 4.0 99.9 ± 10.8 29.9 ± 15.6 26.2 ± 3.9 8.3 ± 3.3 33.5 ± 0.9

nHSTN 30 38.1 ± 2.6 X 167.3 ± 7.9 X 51.7 ± 3.0 16.8 ± 1.7 3.8 ± 0.4 34.3 ± 1.8

FCD typ I 21
FCD I temporální 19 29.1 ± 2.6 110.6 ± 7.2X 36.2 ± 2.8 Y 10.9 ± 1.5 Y 2.9 ± 0.5 X 25.2 ± 1.4 Y
FCD I parietální 3 2 14.8 ± 0.6 71.2 ± 10.4 30.8 ± 3.1 4.5 ± 1.2 1.4 ± 0.4 21.7 ± 1.7

FCD type II 22
FCD II temporální 8 - - - - - 17.9 ± 0.8 Y
FCD II frontální 12 - - - - - 14.3 ± 1.1 Y
FCD II okcipitální
3

2 - - - - - 26.1 ± 3.6

n: počet studovaných kortikálních vzorků; I-VI: korové vrstvy; nHSTN: nemalformovaný

temporální neokortex resekovaný spolu se sklerotickým hipokampem; FCD: fokální

kortikální dysplázie; 1 :patologické vzorky v tabulce 2 A. jsou porovnány s kontrolami bez

rozlišení původu z jednotlivých laloků; 2 :patologické vzorky v tabulce 2 B. jsou porovnány

s kontrolami z korespondujících oblastí; 3 : statistické vyhodnocení neprovedeno z důvodu

nízkého počtu vzorků; X: statisticky významný rozdíl, P <0.05; Y: statisticky významný

rozdíl, P <0.005
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Tabulka 3

Korigovaná relativní optická denzita neuropilu ± S.E.M. u CR, PV a CB imunoreaktivity

Area 35 Area 36 Area Te3V
CR 4,7 ± 0,5 X 4,4 ± 0,6 2,9 ± 0,3
PV 3,7 ± 0,4 5,1 ± 0,7 5,7 ± 0,7
CB 5,1 ± 0,3 4,4 ± 0,6 4,1 ± 0,7

X Statisticky významný rozdíl v porovnání s areou Te3V, p < 0,05
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Tabulka 4

X Statisticky významný rozdíl v porovnání s areou 36, p < 0,05
Y Statisticky významný rozdíl v porovnání s areou Te3V, p < 0,05
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Tabulka 5

Definice jednotlivých typů fokálních kortikálních dysplazií (FCD) podle Palminiho

klasifikace z roku 2004 v porovnání s novou klasifikací ILAE 2001.

Fokální
kortikální
dysplazie

Palminiho klasifikace (2004) Klasifikace ILAE (2011)

FCD typu I

Izolované FCD

FCD IA Porucha laminární cytoarchitektoniky Radiální porucha laminární
cytoarchitektoniky

FCD IB Porucha laminární cytoarchitektoniky +
přítomnost nezralých / obrovských neuronů

Tangenciální porucha laminární
cytoarchitektoniky

FCD IC - Kombinace FCD IA + FCD IB

FCD typu II

FCD IIA Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony

Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony

FCD IIB Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony + balónovité buňky

Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony + balónovité buňky

FCD typu III

Asociace poruchy
cytoarchitektoniky

FCD IIIA - FCD s hipokampální sklerózou
FCD IIIB - FCD s glioneuronálním tumorem
FCD IIIC - FCD s cévní malformací
FCD IIID - FCD s posttraumatickými,

postischemickými a pozánětlivými
změnami
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Graf 1

Procentuální hodnoty (± S.E.M.) denzity calretinin-imunoreaktivních interneuronů

dosažené ve vyšetřovaných neokortikálních vzorcích v celé tloušťce kortexu. nHSTN byly

zde porovnány výlučně s kontrolami z temporálního laloku.

nHSTN: nemalformovaný temporální neokortex resekovaný spolu se sklerotickým

hipokampem; FCD IA: fokální kortikální dysplázie typu IA; FCD IB: fokální kortikální

dysplázie typu IB; FCD IIA: fokální kortikální dysplázie typu IIA; FCD IIB: fokální

kortikální dysplázie typu IIB. *: signifikantní rozdíl oproti hodnotám v kontrolním

neokortexu (p < 0,005).
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Graf 2

Porovnání poklesu denzity parvalbumin- a calretinin-imunoreaktivních interneuronů ve

vzorcích nHSTN, FCD I a FCD II. *

nHSTN: nemalformovaný temporální neokortex resekovaný spolu se sklerotickým

hipokampem; FCD I: fokální kortikální dysplázie typu I; FCD II: fokální kortikální

dysplázie typu II; PV: parvalbumin imunoreaktivní interneurony; CR: calretinin

imunoreaktivní interneurony.

* Porovnávány jsou výsledky dvou samostatních prací, (Zámečník et al., 2006) pro PV+

interneurony, a (Barinka et al., 2012, resp. předkládaná dizertace) pro CR+ interneurony.

Porovnání je proto nutno posuzovat jako orientační. Z tohoto důvodu nebylo možné validní

statistické vyhodnocení.
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