OPONENTSKÝ POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

Název: Neurony exprimující kalcium-vážíci proteiny v neokortexu u nemocných s epilepsií a v perirhinální kůře potkana

Autor: MUDr. Filip Barinka

Oponent: MUDr. Jiří Paleček CSc.

Předložená dizertační práce má celkem 91 stran, z čehož je 78 stran textu a obrázků a na 13 stranách je uveden seznam použité literatury. K práci jsou svázané kopie 3 původních publikací autora s průměrným impakt faktorem ~2,2 vztahující se k dané problematice. Dizertace je napsána v českém jazyce. Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě, s přehledným členěním textu a kapitol.

V úvodní kapitole jsou podány informace podložené citacemi z literatury zejména o temporální epilepsii, skleróze hipokampu a fokální kortikální dysplazii s důrazem na histopatologický pohled. Dále je zde shrnuta problematika kortikálních inhibičních neuronů u savců, opět zejména z anatomicko histologického pohledu.

Otázky a cíle předkládané práce jsou založeny zejména na dvou publikovaných článcích. První část se zabývá změnami populace calretinin imunoreaktivních neuronů zkoumaných na vzorcích mozkové kůry odebrané u pacientů. Druhá část se soustředí na expresi calretininu, parvalbuminu a calbindinu v mozkové kůře u potkana.

Metodická část je zpracována přehledně. Není zcela jasný osobní podíl autora na daných metodických přístupech.

Výsledková část se opět odvíjí podle publikací autora. Z formálního hlediska je zpracována pečlivě. Osobně bych dal přednost začlenění obrázků a grafů přímo do textu kapitoly. Hlavním nálezem je snížení denzity calretinin pozitivních neuronů u pacientů s fokální dysplazií při srovnání s kontrolními vzorky. Část výsledků získaná zkoumáním mozkové tkáně laboratorních potkanů, dává přehled denzity barvení, počtu a morfologie jednotlivých neuronálních populací exprimujících dané kalcium vážíci proteiny.

Diskuze se zabývá porovnáním získaných výsledků se základními literárními zdroji, novou klasifikací ILAE fokálních kortikálních dysplazií a výsledky získanými u potkanů. Funkčnímu významu nalezených změn je věnován krátký odstavec. Patologie epilepsie je diskutována pouze na základě vztahu jednotlivých neuronálních populací, není zde napojení na nějaké funkční parametry nebo vztah k expresi jiných proteinů (receptorů, mediátorů) v neuronálních a gliových populacích.

Celkově se jedná o práci založenou na anatomicko histologickém přístupu. Postrádám zde hlubší napojení významu popisovaných morfologických změn na funkční parametry vzniku a průběhu epilepsie a významu kalcium vážících proteinů pro neurodegenerativní změny a

synaptický přenos. Z hlediska histologických technik je škoda, že nebyly zkoumány ko-exprese jednotlivých proteinů, nebo ko-exprese s jinými proteiny důležitými pro neurodegenerativní změny nebo synaptický přenos. Naproti tomu je potřeba ocenit získání a začlenění výsledků založených na humánní patologii.

Drobné připomínky:

V diskuzi autor správně poukazuje na odlišnosti v mozkové kůře u lidí a u laboratorních zvířat. U některých literárních odkazů pak z textu ale jasně nevyplyvá, k čemu je máme vztáhnout.

Na straně 50 výraz „neokortex rodentů“ nepovažuji za zdařilý.

Hlavní otázky na autora:

Ze získaných výsledků není jasné, jestli popisované změny barvení odráží změny v expresi daných proteinů nebo neurodegenerativní změny. Jak by autor získal odpověď na danou otázku.

Jaký je význam kalcium vážících proteinů pro synaptický přenos a neurodegenerativní změny.

ZÁVĚR: Předložená dizertační práce obsahuje původní výsledky, které již byly autorem publikovány *in extenso* v impaktovaných časopisech. Autor v předložené práci prokázal zvládnutí dané problematiky, orientaci v literatuře a schopnost vědecké práce. Na základě toho doporučuji, aby MUDr. Filipu Barinkovi byla udělena vědecká hodnost doktora filozofie (PhD), podle § 47 zákona o Vysokých školách č. 111/1998 Sb.

V Praze 10.zář 2013

MUDr. Jiří Paleček CSc.

Fyziologický ústav AVČR vvi, Praha